
  COMUNE DI SAN GINESIO
              (PROVINCIA DI MACERATA)

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

AREA TECNICA – LAVORI PUBBLICI

N.36 del Reg. Data 13-06-019

Oggetto: SISMA 2016 - MESSA IN SICUREZZA DELLE MURA CASTEL=
LANE  NEL TRATTO DA PORTA PICENA LUNGO VIA DEI TI=
RATORI. ACCANTONAMENTO INCENTIVO FUNZIONI
TECNICHE
ART. 113 D. LGS. 50/2016

L'anno  duemiladiciannove, il giorno   tredici del mese di giugno, nel proprio ufficio nella sede
comunale,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Riconosciuta, per gli effetti di cui all'art. 49, comma 1, del Tuel n. 267/2000, la propria
competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

Visto il Tuel n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

PREMESSO che:
a seguito delle forti scosse sismiche del 24 agosto e del 26 e 30 ottobre 2016 nell’Italia-

centrale si sono verificati gravi danni alle strutture pubbliche e private sul territorio
comunale, con situazioni di pericolo per la pubblica incolumità che necessitano
interventi urgenti ed immediati;
tra gli edifici maggiormente danneggiati rileva il tratto delle Mura Castellane nel tratto-

che va da Porta Picena e prosegue lungo via Dei Tiratori, con crollo di alcune pietre e
lesioni diffuse e passanti, rigonfiamenti e pericolo di crollo, tanto che è stato necessario
interdire il transito carrabile e pedonale per tutto il tratto;
con Determinazione dell’Area Tecnica n. 64 del 05.03.2018 veniva affidata la-

progettazione esecutiva, la direzione lavori, il coordinamento della sicurezza e la
contabilità degli interventi di “Messa in sicurezza delle Mura Castellane” all’Ing.
Francesco Ciabocco con studio a San Ginesio (MC);
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 10.04.2018 è stato approvato il-

progetto esecutivo delle opere di cui trattasi per un importo dei lavori di € 187.069,16
oltre IVA di legge e avente un quadro tecnico economico di complessivi € 225.000,00;
con Determinazione dell’Area Tecnica n. 08 del 18 gennaio 2018 è stato disposto di-

procedere mediante avviso pubblico per la formazione di un elenco di operatori
economici da utilizzare per le procedure di gara relative ai lavori di messa in sicurezza,

____________________________________________________________________________________

                              

C:\Users\Utente\Desktop\kkk.jpg


sono stati approvati l’avviso e i modelli di domanda per l’inserimento nel suddetto
elenco ed è stato disposto che gli operatori economici da invitare alle gare per l’appalto
dei lavori di messa in sicurezza vengano scelti mediante sorteggio pubblico;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Sergio Marcelli
responsabile dell’Area Tecnica - Urbanistica, che si è avvalso dei seguenti tecnici dipendenti
comunali in qualità di collaboratori:

Ing. Eleonora Carducci per la procedura di rendicontazione dei lavori su piattaforma-

Cohesion WorkPA;
Ing. Cinzia Scopece per la procedura di gara e di affidamento dei lavori;-

CONSIDERATO che ai fini dell’appalto delle opere di cui trattasi si è scelto di procedere
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 36
comma 2 lett. “c” del D. lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTA la Determinazione dell’Area Tecnica n. 11 del 21.01.2019 con la quale si è proceduto
all’affidamento dei lavori all’operatore economico ITER S.R.L. con sede a Pesaro (PU) –
61121, P.le Primo Maggio n. 09 - che ha offerto un ribasso del 24,120% sull’importo a base di
gara di € 144.526,43 oltre € 42.542,73 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, per
complessivi € 187.069,16 oltre IVA di legge, determinando perciò l’importo di aggiudicazione
in € 109.666,66 oltre € 42.542,73 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, per
complessivi € 152.209,39 oltre IVA al 10%;

RITENUTO necessario ed opportuno eseguire l’accantonamento del 2% dell’importo dei lavori
per “Incentivi per funzioni tecniche” ex art. 113 commi 2 e 3 del D. Lgs. 50/2016 nelle more
della definizione del regolamento comunale per la ripartizione dello stesso, per la parte
dell’80% (ottanta percento) destinata all’incentivazione del personale e per il rimanente 20%
(venti percento) finalizzato agli utilizzi futuri come stabilito dal medesimo articolo di legge;

DATO ATTO che la somma da accantonare è pari a € 3.741,38 comprensiva degli oneri
previdenziali e assistenziali a carico dell’amministrazione;

CONSIDERATO che per procedere alla successiva liquidazione dell’incentivo suddetto, con
apposito atto del Responsabile dell’Area Tecnica – Lavori Pubblici e Sisma, si provvederà
all’inserimento dello stesso sul portale di rendicontazione speciale Cohesion Work PA;

DATO ATTO che l’importo complessivo di € 225.000,00 come da quadro economico,
comprensivo della quota per incentivi per funzioni tecniche, è imputato al capitolo 2838-1,
impegno n. 108/2018;

VISTO il decreto sindacale n. 12 del 31/05/2019 con cui il Sindaco ha nominato il sottoscritto
Responsabile dell’Area Tecnica – Lavori Pubblici e Sisma;

DATO ATTO che
con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità e la-

correttezza dell’azione amministrativa e il Responsabile del Servizio Finanziario la
regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147bis del D. Lgs.
267/2000 e ss. mm. ii.;

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 36 del 13-06-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI
SAN GINESIO



il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità-

contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000
n. 267;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;

DETERMINA

DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

DI APPROVARE l’accantonamento del 2% dell’importo dei lavori per “Incentivi per2)
funzioni tecniche” ex art. 113 commi 2 e 3 del D. Lgs. 50/2016 nelle more della
definizione del regolamento comunale per la ripartizione dello stesso, per la parte
dell’80% (ottanta percento) destinata all’incentivazione del personale e per il rimanente
20% (venti percento) finalizzato agli utilizzi futuri come stabilito dal medesimo articolo
di legge;

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Sergio3)
Marcelli che si è avvalso dei seguenti tecnici comunali in qualità di collaboratori: Ing.
Eleonora Carducci e Ing. Cinzia Scopece;

DI DARE ATTO che la somma destinata all’incentivo ammonta a € 3.741,38,4)
comprensiva degli oneri previdenziali e assistenziali a carico del Comune;

DI DARE ATTO che la liquidazione dell’incentivo avverrà con apposito successivo5)
atto, successivamente all’adozione del regolamento comunale;

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per ogni6)
relativo adempimento e per l’apposizione del visto di regolarità contabile;

CHE il presente provvedimento, anche al fine della pubblicità degli atti e della7)
trasparenza amministrativa, sarà pubblicato sull’Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi.

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 36 del 13-06-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI
SAN GINESIO



Visto attestante la regolarità dell’istruttoria.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to ------------------------------------------------------

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to ALBERTI FRANCESCO

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Lì f.to Del Bello Giulio

N. reg.
Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg.
Consecutivi.

Lì 21-06-2019          L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to ALBERTI FRANCESCO

Per copia conforme all’originale.

L ì 21-06-2019         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ALBERTI FRANCESCO

Si attesta che al presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi dal
21-06-2019 al 06-07-2019.

Lì 21-06-2019          L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to ALBERTI FRANCESCO

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 36 del 13-06-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI
SAN GINESIO


